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ВВЕДЕНИЕ

В данной работе мы рассмотрим одну из наиболее важных для исламской

теологии проблем – проблема откровения (вахй) и онтологического статуса

Корана. Основной акцент будет сделан на рассмотрении взглядов исламских

мыслителей-неомодернистов Фазлур Рахмана (1919-1988) и Наср Хамид Абу

Зайда (1943-2010).

Степень научной разработанности темы. В отечественных трудах тема

малоизучена. В качестве главных работ так или иначе связанных с нашей темой

можно выделить работы лишь одного автора, Д.В. Мухетдинова: диссертация на

соискание учёной степени доктора теологии Д.В. Мухетдинова1, первая и

четвертая глава которой полностью уделена упомянутым мыслителям и, в

частности, рассматривается их взгляд на природу Корана и на вопрос откровения

(вахй); статья Д.В. Мухетдинова о гуманистической коранистике Фазлур

Рахмана2, в которой косвенно затронут вопрос природы Корана; статья Д.В.

Мухетдинова об опыте философского осмысления неомодернизма3, в которой

также есть намек на вопросы, связанные с природой Корана и откровением.

В западных трудах эта тема получила больший отклик. Среди главных

работ можно выделить следующие: специальная статья на тему «Откровение как

общение: концепция вахй в труде Н.Х. Абу Зайда Мафхум ан-насс» Навида

Кермани4, наиболее тесно связанного с творчеством Абу Зайда исследователя (на

немецком языке); статья М. Сукиди, посвященная герменевтике Н.Х. Абу Зайда5,

в которой также можно найти исследования, связанные с нашей темой; статья

1 Мухетдинов Д.В. ИСЛАМСКОЕ ОБНОВЛЕНЧЕСКОЕ ДВИЖЕНИЕ КОНЦА XX – НАЧАЛА XXI ВЕКА: ИДЕИ
И ПЕРСПЕКТИВЫ. – диссертация на соискание учёной степени доктора теологии. – СПб., 2019. – 436 с.
2 Мухетдинов Д. В. Гуманистическая коранистика Фазлура Рахмана // Ислам в современном мире. 2020; 2: 57–
68.
3 Мухетдинов Д. В. Неомодернизм: опыт философского осмысления // Ислам в современном мире. 4. 2018. С. 83–
95.
4 NAVID KERMANI, Offenbarung als Kommunikation: Das Konzept wahy in Nasr Hamid Abu Zayds Mafhum an-nass,
European University Studies, Series 27, Asian and African Studies, vol. 58 (Frankfurt: Peter Lang, 1996). Pp. 155.
5 Sukidi M. Nasr Hamid Abu Zayd and the Quest for a Humanistic Hermeneutics of the Qur’an // Die Welt des Islams.
49. 2009. P. 181–211. // Сукиди. М. Наср Хамид Абу Зайд и поиск гуманистической герменевтики Корана /
Перевод с английского выполнен С.В. Казаковым. – Исламская мысль, 2019.
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Ибрахима Мусы6, главного исследователя творчества Фазлур Рахмана, которая

посвящена жизни и учению мыслителя и в которой также затрагивается вопрос

откровения; статья «Вахй и танзил. Современные исламские подходы к

божественному вдохновению, прогрессивному откровению и человеческому

тексту» Оддбьерна Лейрвика7, в которой рассматривается различие между

«вахй» и «танзил» в лингвистическом плане, обзор этих понятий на основе аятов

Корана, а также взгляд неомодернистов, включая Ф. Рахмана и Н.Х. Абу Зайда.

Также есть определенный пласт переведенных работ изучаемых

мыслителей: отрывок из книги Фазлур Рахмана «Ислам и современность» (Islam

and Modernity)8; автобиографическое размышление Н.Х. Абу Зайда9;

инаугурационная лекция Абу Зайда при вступлении в должность

Клеверингского профессора права в Лейденском университете10; также в

Издательском доме «Медина» готовятся к печати две работы: перевод книги Н.Х.

Абу Зайда «Реформация исламской мысли: историко-критический анализ»11 и

перевод книги Фазлур Рахмана «Основные темы Корана»12.

В качестве объекта магистерского исследования выступают труды

исследователей неомодернистов Фазлур Рахмана и Н. Х. Абу Зайда, а также

труды классических теологов, историков ислама, пророческие предания

(хадисы); предметом исследования является проблема откровения (вахй) и

6 МУСА И. ФАЗЛУР РАХМАН: ЖИЗНЬ И УЧЕНИЕ (Moosa E. Introduction // Rahman F. Revival and Reform in
Islam. Oxford: Oneworld Publications, 2000. Pp. 1–29.) // Исламская мысль: традиция и современность. Религиозно-
философский ежегодник. Вып. 2 = Islamic Thought: Tradition and Modernity. Religio-philosophical Yearbook. № 2 //
– М.: ООО «Издательский дом “Медина”», 2017. – С. 64-97.
7 Oddbjørn Leirvik. Waḥy and tanzīl, Studia Theologica - Nordic Journal of Theology, 2015. – 69:2, 101-125 pp. To link
to this article: http://dx.doi.org/10.1080/0039338X.2015.1081617.
8 ФАЗЛУР РАХМАН. ИСЛАМ И СОВРЕМЕННОСТЬ // Исламская мысль: традиция и современность.
Религиозно-философский ежегодник. Вып. 2 = Islamic Thought: Tradition and Modernity. Religio-philosophical
Yearbook. № 2 // – М.: ООО «Издательский дом “Медина”», 2017. — С. 202-243.
9 АБУ ЗАЙД Н.Х. К ПОНИМАНИЮ КОРАНИЧЕСКОГО МИРОВОЗЗРЕНИЯ АВТОБИОГРАФИЧЕСКОЕ
РАЗМЫШЛЕНИЕ // Исламская мысль: традиция и современность. Религиозно-философский ежегодник. Вып. 3
= Islamic Thought: Tradition and Modernity. Religio-philosophical Yearbook. № 3 // – М.: ООО «Издательский дом
“Медина”», 2019. – С. 245-302.
10 Н. Х. АБУ ЗАЙД. КОРАН КАК ПРОЦЕСС КОММУНИКАЦИИ МЕЖДУ БОГОМ И ЧЕЛОВЕКОМ //
Исламская мысль: традиция и современность. Религиозно-философский ежегодник. Вып. 4 = Islamic Thought:
Tradition and Modernity. Religio-philosophical Yearbook. № 4 // – М.: ООО «Издательский дом “Медина”», 2020. –
С. 293-322.
11 Reformation of Islamic Thought. A critical historical analysis. Amsterdam: Amsterdam University Press, 2006.
12 Major Themes of the Qur’an. Chicago, Bibliotheca Islamica, 1980, 1989; 2nd ed., Minneapolis, Bibliotheca Islamica,
1994; Kuala Lumpur, Islamic Book Trust, 1999; 2nd ed., with a new foreword by Ebrahim Moosa. USA, University of
Chicago Press, 2009.
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онтологического статуса Корана в трудах как традиционалистов, так и

неомодернистов (в частности, в трудах Фазлур Рахмана и Наср Хамид Абу

Зайда).

Актуальность изучения данной темы может быть выражена в следующих

пунктах:

1. на наш взгляд, данная тема малоизучена в отечественных трудах. Эта

слабая изученность вызвана прежде всего сложностью и

междисциплинарностью темы, для постижения которой нужно обладать

компетентностью как в теологических доктринах классического ислама, так и в

социально-политических идеях исламской современности;

2. перспективность подобных исследований в компаративном аспекте.

Неомодернисты суть фигуры, осуществляющие продуктивный

интеллектуальный контакт между традиционной исламской и современной

западной мыслью. Важно то, что они прикладывают усилия к изменению оптики

рассмотрения исламской теологии и исламской культуры и предлагают

осуществить реформы в ее понимании;

3. в прослеживании связей между исламской теологической мыслью, с

одной стороны, и академическим востоковедением (исламоведением). Как

известно, неомодернисты активно используют категориальный аппарат

западного исламоведения и используют его наработки для актуализации

собственных целей;

4. в актуализации нового контекста ключевых проблем философии

религии. Работа с важнейшими проблематическими узлами исламской мысли

заключается в переосмыслении исламской онтологии, развитии гуманистической

герменевтики и реконструкции коранической этики.

Цели и задачи:

1. сфокусировать внимание на проблеме откровения в исторической

перспективе;

2. провести лингвистический анализ понятия «вахй»;

3. рассмотреть традиционный взгляд на понятие «вахй»;
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4. рассмотреть хадисы, связанные с началом откровения (вахй);

5. эксплицировать взгляд Фазлур Рахмана на «вахй» и онтологический статус

Корана;

6. эксплицировать взгляд Н. Х. Абу Зайда на «вахй» и онтологический статус

Корана.

Работа состоит из двух глав, в каждой главе по два параграфа. В первой


[…]


известных мусульманских мыслителей, которые предшествовали ему,

существует привязанность к традиции вместе с желанием, чтобы эта традиция

могла положительно отреагировать на наше время. Принятие демократии и

либеральной мысли для Абу Зайда, ‘Абдо, Аркуна и многих других не означает

предательство своей арабской и мусульманской идентичности. Таким образом,

мысль Абу Зайда можно рассматривать как попытку построить диалог между

различными культурами, уважая при этом их взаимную идентичность, которая

отличается и остается другой. Одной из главных причин, по которой необходимо

пересмотреть природу Корана, Абу Зайд видит в следующем: «Коран возник в

среде обществ традиционного уклада, что отражено во многих его характерных

чертах. Сегодня же люди Европы, Ближнего Востока и многих других исламских

обществ живут в модернизированной или модернизирующейся среде,

существенно иной по отношению к тому контексту, в котором был создан Коран.

Современные общества отличаются разнообразием взглядов, идентичностей и

интересов»205.

Завершить данную главу хотелось бы словами самого Абу Зайда: «Моя

деятельность как ученого ислама подпадает под знак скрупулезного

исследования элементов новизны, введенных Кораном, всех способов

существования и действий, которых не существовало до того, как Мухаммад

получил Откровение. [... ] Я твердо верю, что те, кто считает, что все, что

включено в Коран, является обязательным и должно следовать букве и с духом

послушания, идут против Слова Божьего»206.

205 Abu Zayd N. Reformation of Islamic Thought. A critical historical analysis. Amsterdam: Amsterdam University Press,
2006.
206 N.H. Abu Zayd, Testo Sacro e libertà, Marsilio Editori, при участии DIALOGUE SON CIVILIZATION, Reset.,
2012, P. 93. Holy Text and freedom P. 33.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Рассмотрим результаты исследования, целью которого являлось:

сфокусировать внимание на проблеме откровения в исторической перспективе;

провести лингвистический анализ понятия «вахй»; рассмотреть традиционный

взгляд на понятие «вахй»; рассмотреть хадисы, связанные с началом откровения

(вахй); эксплицировать взгляд Фазлур Рахмана на «вахй» и онтологический

статус Корана; эксплицировать взгляд Н. Х. Абу Зайда на «вахй» и

онтологический статус Корана.

В нашей работы мы представили взгляд на откровение (вахй) с разных

точек зрения: с точки зрения хадисов, историков, классических теологов ислама,

а также взгляд исламских мыслителей-неомодернистов. Также провели

лингвистический и общекоранический анализ термина «вахй».

Мы продемонстрировали, что вахй, согласно традиции, по своей форме и

значению, исходит от Бога через Джибрила к Пророку, применимому в любое

время и в любом месте. Следовательно, форма и значение не могут быть

разделены. С другой стороны, Фазлур Рахман и Наср Хамид Абу Зайд считают,

что только то значение, которое исходит непосредственно от Бога через Дух к

сердцу Пророка, применимо в любое время и в любом месте. Форма создана

человеком и применяется ко времени, к которому она относится, отражает

социальное, культурное и правовое восприятие того времени и является

продуктом того времени.

Разница между традиционалистами и неомодернистами в основном

методологическая. Разногласия возникают из-за того, что традиция

рассматривает вопрос о вахй теологически, основываясь на двух авторитетных

источниках, Коране и Сунне, в то время как неомодернисты используют методы

социальных наук в качестве исторической критики. Согласно традиции, вахй

можно понять исключительно через накл (письменную традицию), поскольку

это не входит в сферу восприятия или рамки разума, а методы социальных наук

не могут быть применены к таким метафизическим предметам, как вахй. Ф.
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Рахман и Н.Х. Абу Зайд, с другой стороны, считают, что исламское учение

должно быть рассмотрено исторически критически, и весь Коран должен быть

источником вдохновения для нового исламского мышления.

Вопреки традиции, Рахман считает, что работа по пониманию ислама еще

не завершена. Он предложил всеобъемлющую и систематическую методологию

понимания вахй, которой, по его мнению, не хватало после смерти Пророка. Он

полагал, что исламские принципы особым и уникальным образом были

разработаны для создания справедливого и стабильного общества и, таким

образом, станут спасением человека в то время, когда как западный, так и

исламский мир находятся в политическом и моральном хаосе. Это требует новой

методологии, четко проводящей различие между основными принципами

ислама и историческими обстоятельствами, при которых они были воплощены.

Анализируя феномен откровения в историческом, контекстуальном и

гуманистическом аспекте, Фазлур Рахман разработал своеобразное учение о

природе Корана. По его мнению, сущность Корана как нечто целостное и

божественное превосходит историю. Однако известный нам текст является

историческим развертыванием откровения, поэтому его языковое оформление,

тематика, структура и хронология тесно связаны с фигурой Пророка, его

общиной и более широкой культурной парадигмой Аравии VII в. н. э. Коран,

согласно Рахману, является Словом Божьим, но в то же время и словом Пророка.

Поэтому его контекстуальный аспект должен обязательно учитываться в

герменевтическом процессе207.

В нашей работе мы также попытались продемонстрировать, что мысль Абу

Зайда изменялась по мере его знакомства с различными концепциями: от

Тосихико Идзуцу до Юрия Лотмана и Романа Якобсона. Там, например, он

изменил свое отношению к Корану как к тексту, на отношение к Корану как к

дискурсам. Также он развил свою концепцию «трехступенчатой коммуникации»

до «четырехступенчатой», конечным адресатом которой является человек.

207 Мухетдинов Д.В. ИСЛАМСКОЕ ОБНОВЛЕНЧЕСКОЕ ДВИЖЕНИЕ КОНЦА XX – НАЧАЛА XXI ВЕКА:
ИДЕИ И ПЕРСПЕКТИВЫ. – диссертация на соискание учёной степени доктора теологии. – СПб., 2019. – С. 93.
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