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Вопрос о природе откровения – вопрос, который всегда был в самом центре рассуждений исламских теологов. Непосредственно связан с ним и вопрос о природе слова, занимающий ученых всех времен – и особенно современных. Неомодернистские мусульманские мыслители же ставили вопрос о природе откровения как слова. Сложно преувеличить важность концептуальных рамок восприятия откровения в мусульманском мире, ведь отношение к природе откровения формирует и оптику рассмотрения его предписаний, и его понимание вообще. Именно этой всегда актуальной теме посвящена магистерская диссертация Сайидмухаммада Абубакарова.

Исследование Сайидмухаммада логически целостно и многопланово: в работе разбору взглядов исламских мыслителей-неомодернистов Фазлура Рахмана и Насра Хамида Абу Зайда предшествует обстоятельный экскурс в проблематику начиная с формативного периода мусульманской учености. Предложен подробный обзор трактовок феномена откровения (т. е. коммуникации между Богом и человеком), присутствующих в классических биографиях пророка Мухаммада, в достоверных хадисах и творчестве средневековых теологов, на основе которых кристаллизуется ортодоксальный взгляд на данное явление. Только после указанного обзора автор переходит к анализу концепций мыслителей-неомодернистов. Можно, таким образом, утверждать, что подход Сайидмухаммада во многом наследует подходу тех ученых, которые ему интересны.

Глава, посвященная творчеству Фазлура Рахмана, достаточно объемна и предлагает широкое видение проекта мыслителя в целом, а не только тех его аспектов, которые касаются феномена откровения. Автор прилагает разнонаправленные усилия, доказывая, что изыскания Рахмана являются не беспочвенными нововведениями, но серьезными философско-теологическими концепциями, наследующими традиции фальсафы (ал-Кинди, ал-Фараби, Ибн Сине) и отчасти философского суфизма.

Вторая глава посвящена Насру Хамиду Абу Зайду, мыслителю-неомодернисту и ученому-лингвисту, делом жизни которого был слом догматических оков, сковывающих взгляд мусульман на природу откровения. Данный взгляд выражается в недиалектической интерпретации откровения как феномена исключительно вечного и божественного, лишенного человеческого аспекта и какой-либо исторической динамики. В таком статусе «инаковость» откровения неизбежно оборачивается «инаковостью» по отношению к любым конкретно-историческим заботам верующих, что не согласуется с его задачей – сообщать руководство для человечества. Автор магистерской диссертации показывает, каким именно образом Абу Зайд концептуализирует человеческое (а значит – языковое) измерение Корана. Согласно мыслителю-неомодернисту, процесс коммуникации Бога и человека не завершился на пророке Мухаммаде, но продолжается всякий раз, когда человек творит новые смыслы из богооткровенного текста. Как лингвист, которого вдохновляли Ю.М. Лотман и Р. Якобсон, Абу Зайд детально прорабатывает структуру феномена вахй с его разными уровнями и планами, делающими многоаспектность коммуникации возможной, что и показывается в работе Сайидмухаммада.

Работа Сайидмухаммада демонстрирует высокий уровень научной компетенции, владения категориальным аппаратом и серьезную погруженность в контекст интересующей его проблематики. На наш взгляд, она заслуживает самой высокой оценки.
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